O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

1.2. A Licitação será por itens 288 (duzentos e oitenta e oito) itens conforme tabela constante no Termo 
de Referência, devendo licitante oferecer proposta para todos os itens que o compõem. 

1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências contidas 
neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

[...]

de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público. 

13.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

14. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1. O custo estimado da contratação é de R$1.854.534,96 (Um milhão, oitocentos e cinquenta e quatro 
mil, e quinhentos e trinta e quatro reais, e noventa e seis centavos). 

15. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

15.1. Abaixo relacionados: 

FICHA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 

256 020301 10.301.0011.2063 339030 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA A SAUDE 

16.  DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS DE NATUREZA CONTÍNUA